
I Choinkę, dnia 14 kwietnia 1939 r. I

ORĘDOWNIK POWiATOWY I

POWIATU C H O J N IC K IE G O _____I
I 1 4  _____ ■

I ?  fi £  !  6  ■
I DZIAŁ LRZĘDOWY; ^ B
I 27. Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego z dnia 18 stycznia 1939 r. w sprawie rozciągnięcia mocy
I obowiązującej rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 31 października 1938 r. o
I zapobieganiu powstawania i rozszerzania się pożarów w budynkach na cały obszar województwa
I pomorskiego
I 28. Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego z dnia 20 lutego 1939 r. w sprawie zamknięcia nieży-
I wolnych (martwych) targowisk zwierzęcych na terenie Województwa Ł j^ H
I 29. Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego z dnia 1 kwietnia 1939 r. o zwalczaniu pryszczycy 2, 3
I 30. Wyciąg ze statutu Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Chojnic 4 ^ B j

I ----------- ------— ----------— ------------------ -------—  § 2. ■
I DZIAŁ URZĘDOWY Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie w 14
I —  ——— — i— — i - - —— dni po ogłoszeniu.
I  Nr. Sp. BR 8i5G. ^ B
I ^7 (—) Wł. Raczkiewiez,
I  Wojewoda.
I  Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego _____ _—
I z dnia 18 stycznia 1939 r. Powyższe podaję do wiadomości
I w sprawie rozciągnięcia mocy obowiązującej roz- Chojnice, dnia 12. 4. 1939 r.
I porządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia starosta Powiatowy
I 31 października 1938 r. o zapobieganiu powstawa- /_■ Horwath. V
I nia i rozszerzania się pożarów w budynkach na
I cały obszar Województwa Pomorskiego.
I  78 HI Na podstawie § 7 pkt. 2 rozporządzenia Mini-
I  stra Spraw Wewnętrznych z dnia 31 października _ ,
I  1938 r., wydanego w porozumieniu z Ministrami Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego ^ H j
I Spraw Wojskowych oraz Przemysłu i Handlu o za- z ((nja 20 lutego 1939 r.
I  pobieganiu powstawania i rozszerzania się pożarów . . . .
I w budynkach (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 590 z r. w 5P«wie zamknięcia nieżywotnych (martwych) H
I  1938) zarządzam co następuje: targowisk zwierzęcych na terenie Województwa. ■
I  § 1. Na podstawie § 9 ust. 2 rozporządzenia Mini-
I  , • «.• 0 stra Przemysłu i handlu z dnia 4 sierpnia 1936 r.
I  Mo« obowiązującą rozporządzenia Mm. Spraw w dane 0 * porozumieniu z Ministrami: Rolnictwa ■
I  Wewnętrznych z dnia 31 października 1938 r., wy- Spraw Wewnętrznych oraz Opieki ■
|  danego w porozumieniu z Ministrami Spraw Woj- społecznej w sprawie targowisk (Dz. U. R, P. Nr. ■
I  skowych oraz I rzemysłu i Handlu o zapobieganiu ^  zarządzam zamknięcie obrotu zwierzę-
I  powstawania i ro^zeraama się pozarow w u ^yn- tar’ni j drobiem na targowiskach zwierzęcych w na- H
I  kach (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. o9 z r. .38) o . stępujących miejscowościach: ^ B
I  ciaga się na miejscowości województwa Pomorskie-
I  &o'"nie objęte przepisami § 7. pkt. 1 cyt. rozporzą- 1) Jabłonowo Zamek, powiat Brodnica, 2) ror-
I  dzenia don, powiat Bydgoszcz, 3) Solec Kujawski, powiat



Orędowmik kw iatow y powiatu chojnickiego Poz. 28 i 29 Nr. U

Dydgoszcz, 4) Borowy Młyn, powiat Chojnice, 5) 
Borzyszkowy, powiat Chojnice, 6) Łąg, powiat Choj­
nice, 7) Swornegacie, powiat Chojnice, 8) Radzyń, 
powiat Grudziądz, 9) Stężyca Szlachecka, powiat 
Kartuzy, 10) Kiełpino, powiat Kartuzy, 11) Chmielno, 
powiat Kartuzy, 12? Gowidlino. powiat Kartuzy, 13) 
Przodkowo, powiat Kartuzy, 14) Pogódki, powiat Ko­
ścierzyna, 15) Wysin, powiat Kościerzyna, 16) Gro­
dziczno, powiat lubawski, 17) Kurzętnik, powiat lu­
bawski, 18) Łąkorz, powiat lubawski, 19) Mroczno, 
powiat lubawski, 20) Linia, powiat Morski, 21) Lu­
zino, powiat Morski, 22) Rumia, powiat Morski, 23) 
Chrostkowo, powiat Rypin, 24) Świedziebnia, powiat 
Rypin. 25) Kościelna Jania, powiat Starogard, 26) 
Drzycim, powiat Swiecie, 27) Topólno, powiat Świę­
cie, 28) Cekcyn, powiat Tuchola, 29) Chodecz, po­
wiat Włocławek, 30) Miasteczko, powiat Wyrzysk, 
31) Białośliwie, powiat Wyrzysk.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.
Nr. RR 10 4 39.

Wojewoda:
w z, (—) Z. Szczepański,

Wicewojewoda,

Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 12. 4. 1939 r.

Starosta Powiatowy 
(—) Horwath.

29
Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego 

z dnia 1 kwietnia 1939 r. 
o zwalczaniu pryszczycy.

Na zasadzie postanowień art. 108 ust. 1 lit. 
u) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr 11 poz. 
80) art. art. 2, 9, 41 i 42 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwal­
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. 
p. Nr 77 poz. 673) zmienionego ustawą z dnia 16 
kwietnia 1938 r. tDz. U. R. P. Nr 27, poz. 245) 
przepisów §§ 153 — 169 rozporządzenia Ministra 
Rolnictwu z dnia 9 stycznia 1928 r. (Dz, U. R. P. 
Nr 19 poz. 167) zmienionego rozporządzeniem Mini­
stra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 20 czerwca 
1986 r. (Dz, U. R. P. Nr 50 poz. 360 oraz przepisów 

20 *— 22 rozporządzenia Ministra Rolnictwa z 
dnia 20 czerwca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 
597) w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Mi­
nistra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 20 paź­
dziernika 1932 r. w sprawie nadzoru weterynaryj­
nego !Dz. U. R. P. Nr 111, poz. 922) zarządzam co 
następnie :

§ 1.
Ogłoszenie Wojewody Pomorskiego z dnia U> 

] ul ego 19.39 r. o zwalczaniu pryszczycy (Ppm. Dz. 
\V..j.' z dnia 15 lutego 1939 r. Nr 7 poz, 48) •.zmie­
niam w następujący sposób:

§ 2 otrzymuje następujące brzmienie :
„Do okręgu zapowietrzonego pryszczycą włączam:

w powiecie chełmińskim :
w gminie Robakowo — zagr. Urbańskiego 
Stanisława w m. Krajęcin,

w powiecie chojnickim:
w gminie Chojnice wieś — foiw. Silno,

w powiecie lipnowskhn:
w gminie Kikół — m. Boguchwała,

w powiecie sępoleńskim:
w gminie Wałdowo — m. Wałdowo, Włoścbiorz

w powiecie świeckim :
w gminie Lniano — folw. Słępiska, 
w gminie Drzycim — zagr. Lamparslciego Ro­
mana i Kufela Romana, w m. Drzycim Elment- 
halera Ottona w m. Krakówek, zagroda Ohl 
Michała i Raszewskiego Antoniego w m. Dąbrów­
ka, zagr. Schwankego Ottona w miejsc. Dolsk,

w gminie Jeżewo — zagr. Zielińskiego Piotra w m 
Jeżewo, zagr. Czacharowskiego Antoniego w m 
Krąplewice,

w gminie Nowe — zagr. Węglikówskiego Bernarda 
w m. Bochlin Szlach.,

w gminie Pruszcz — zagrl Gawlika Jana w m 
Suponin,

w powiecie toruńskim:
w gminie Łubianka — in. Leszcz, zagr. Joanny 
Cołbeckiej w m. Bierzgłowo,

w powiecie tucholskim :
w gminie Gostycyn — zagr, Ciżmowskiego w 
m Gostycyn,
w gminie Bysław — zagr. Kukawki w m. 
Płazowo,
w gminie Legbąd — zagr. Połczyńskiego w m. 
Mała Komorza, zagr. Banku Gospod. Krajowego 
w m. Wielka Komorza,
w gminie Nowa Tuchola — zagr. Wegnera, 
Kłosowskiej i Karpusa w m. Bladowo, zagroda 
Kamarowskiego i iwickiego w ni. Nowa 1 uchola, 
zagr. Zająkały w m. Kiełpin.
§ 12 otrzymuje następujące brzmienie:
„Tworzę następujące okręgi zagrożone:
1. mleczarnie, śmietanezarnie, zlewnie mleka, 

maślarnie oraz serownie położone na terenie powia­
tów : chełmińskiego, toruńskiego i tucholskiego,

2. w powiecie chełmińskim w gm. Robakowo 
ui. Krajęcin,

3. w powiecie chojnickim w gm. Chojnice wieś 
rn. Silno,

4. w powiecie lipnowskim w gro, Kikół folwark 
i miejsc. Kikół, m. Grodzeń, Woięcin i Janowo,

5. w powiecie sępoleńskim cały obszar gminy 
Wałdowo,

6. w powiecie świeckim w gminie Lniano m. 
Słępiska w gm. Drzycim ni. Drzycim, Krakówek, 
Dąbrówka, Dolsk, w gm. Jeżewo m. Jeżewo, Nowe 
Krąplewice, w gm. Nowe m. Bochlin, Szlach, w gm. 
Pruszcz m. Suponin,

7. w' powiecie toruńskim w gm. Łubianka m. 
Bierzgłowo, w gm. Rzęczkowo m. Otowice.

8. w powiecie tucholskim w gm. Gostycyn m. 
Gostycyn, w gm. Bysław m. Płazowo. w gm. Nowa 
Tuchola m. Bladowo, Nowa Tuchola, Kiełpin.



Nr. 14 Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 29 30

§ 2.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życic z 

dniem ogłoszenia i obowiązuje aż do odwołania.
Z chwilą wejścia w życie niniejszego rozpo­

rządzenia traci moc obowiązującą rozporządzenie 
Wojewody Pomorskiego z dnia 15 marca 1939 r. 
(Pom. Dz, Woj. Nr. 9 poz. 82).

(—) Wł. Raczkiewicz, 
wojewoda.

Powyższe podaję do wiadomości.

Chojnice, dnia 12. 4. 1939 r.

STAROSTA POWIATOWY 
(—) Horwath.

30

Wyciąg

ze statutu Komunalnej Kasy Oszczędności 
Miasta Chojnic w Chojnicach.

uchwalonego przez Radę Miejską miasta Chojnic na 
posiedzeniach odbytych w dniu 11 czerwca i937 r. 
21 marca 1928 r. i 21 grudnia 1938 r. na podstawie 
art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 24 października 1934 r. o komunalnych kasach 
oszczędności (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 860), § 8 roz­
porządzenia Ministrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych 
i Sprawiedliwości z dnia 16 marca 1937 r. o komu­
nalnych kasach oszczędności (Dz. U. R. P. Nr. 25, 
poz. 173) oraz zgodnie ze statutem wzorowym, ogło­
szonym obwieszczeniem Ministra Skarbu w porozu­
mieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych z dnia 16 
kwietnia 1937 r. (Monitor Polski Nr. 100 z dnia 1. 
maja 1937 r.), a zatwierdzonego przez Związek Ko­
munalnych Kas Oszczędności w Poznaniu z dnia 12 
stycznia 1938 r, na podstawie § 4 ust. 1 pkt. 1 roz­
porządzenia Ministra Skarbu o związkach komunal­
nych kas oszczędności z dnia 8. lipca 1936 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 56, poz. 410) w brzmieniu rozporządze­
nia Ministrów: Skarbu, Spraw Wewnętrznych i Spra­
wiedliwości z dnia 16 marca 1937 r. (Dz. U. P. Nr. 
25, poz. 173;.

§ 1 ust. 1.
Statutem niniejszym rządzi się Komunalna Ka­

sa Oszczędności Miasta Chojnic założona pod powy­
ższą firmą przez miasto Chojnice.

§ 3.
Terytorialny zakres działania Kasy Oszczędno­

ści obejmuje jeżeli chodzi o obowiązek przyjmowa­
nia wkładów oszczędnościowych, obszar miasta ('hoj­
nie, na którym działają oddziały lub zbiornice Kasy.

§ 5.
Siedzibą Kasy jest miasto Chojnice.

§ 6.
Kasa używa pieczęci owalnej, zawierającej herb 

miasta Chojnic.

Ś

W otoku herbu mieści się nazwa Kasy, ustalo­
na w § 1 statutu niniejszego.

§ 7.
Zadaniem Kasy jest rozwijanie w najszerszych 

warstwach ludności zmysłu oszczędnościowego, uła­
twianie gromadzenia oszczędności, gospodarowanie 
nimi w sposób zapewniający całkowicie bezpieczeń­
stwo złożonego kapitału i słuszne odsetki, oraz po­
pieranie produkcji przez udzielanie kredytu najszer­
szym warstwom społecznym.

8 8.
Miasto Chojnice jako związek założycielski, 

ponosi wobec osób trzecich odpowiedzialność jako 
poręczyciel za wszelkie zobowiązania Kasy,

§ 9.
Kapitał zakładowy Kasy wynosi 200,000 zł.

§ 10,
Ogłoszenia Kasy powinny być wywieszane na 

widok publiczny przez co najmniej 14 dni w lokalu 
Kasy, jej oddziałów, zbiornic, kantorów wymiany i 
zakładów zastawniczych (lombardów) oraz w lokalu 
urzędowym, Zarządu Miejskiego miasta Chojnic,

§ 14 ust. 1.
Rada Kasy jest ciałem kolegialnym, składają­

cym się z przewodniczącego i sześciu członków, 
wybieranych na lat 3 przez Radę Miejską miasta 
Chojnic. Równocześnie z wyborem członków Rady 
Kasy Rada Miejska miasta Chojnic wybiera na okres 
3-letni po jednym zastępcy każdego członka Rady.

§ 20 ust. 1, 2 i 3.
Dyrekcja Kasy jest organem kolegialnym, skła­

dającym się z trzech członków.
W skład Dyrekcji wchodzi dyrektor zarządza­

jący, jego zastępca oraz trzeci członek Dyrekcji.
Dyrektor zarządzający i jego zastępca powinni 

być stale zatrudnieni w Kasie i posiadać kwalifikacje 
przewidziane w § 10 ust. 2 rozporządzenia Ministrów: 
Skarbu, Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości z 
dnia 16 marca 1937 r. o komunalnych kasach 
oszczędności (Dz. U. R. P. Nr. 25, poz. 173),

§ 24.
Miasto Chojnice sprawuje kontrolę nad Kasą 

za pośrednictwem Komisji Rewizyjnej,
Komisja Rewizyjna jest organem kolegialnym, 

składającym się z pięciu czlonkąw oraz z pięciu 
zastępców, wybierany cli przez Radę Miejską miasta 
Chojnic na jeden rok z pośród lub z poza |Tona 
osób, wchodzących w skład organów ustrojowych 
miasta Chojnic.

§ 32.

Kasa uprawniona jest do wykonywania tylko 
tych czynności, które są wymienione w statucie 
niniejszym lub na które uzyskała zezwolenie Mini­
stra Skarbu.



4 Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 30 Nr. 14

§ 33.
Do zakresu czynności Kasy nalepy:
1) przyjmowanie — w ramach przepisów za­

wartych w §§ 38 — 54 statutu niniejszego-— na 
książeczki oszczędnościowe terminowych i bezt r- 
minowyeh wkładów oszczędnościowych ;

2) przyjmowanie na imienne książeczki wkła­
dowe lokat, w szczególności lokat instytucyj finan­
sowych i ubezpieczeniowych;

3) otwieranie i prowadzenie rachunków bieżą­
cych o saldach kredytowych;

4) udzielanie ^'pożyczek za zabezpieczeniem 
hipotecznym;

5) udzielanie pożyczek wekslowych i na skrypty 
dłużne z podpisami na wekslu lub skrypcie co naj­
mniej trzech osób majątkowo odpowiedzialnych, 
przy czym warunek ten nie dotyczy pożyczek udzie­
lanych osobom prawa publicznego;

6) udzielanie pożyczek pod zastaw:
a) książeczek oszczędnościowych, wystawio­

nych przez komunalne kasy oszczędności, 
Pocztową Kasę Oszczędności, banki pań­
stwowe i komunalne 1 Galicyjską Kasę 
Oszczędności;

b) papierów wartościowych, posiadających bez­
pieczeństwo prawne (pupilarne) i akcyj 
Banku Polskiego do wysokości 75 procent 
wartości giełdowej lub targowej, nie wyżej 
jednak ich warłości imiennej ;

7) udzielanie kredytów w rachunkach bieżących, 
zabezpieczonych hipotecznie, papierami wartościo­
wymi, bądź też w inny sposób, ustalony w regula­
minie, o którym mowa w § 37 statutu ;

8) dyskontowanie weksli, posiadających cha­
rakter krótkoterminowy i pochodzących z obrotu 
gospodarczego oraz zaopatrzonych co najmniej w 
dwa podpisy osób odpowiedzialnych majątkowo;

9) dyskontowanie nie wcześniej, jak na sześć 
miesięcy przed terminem płatności wypowiedzianych 
lub wylosowanych papierów procentowych, wymie­
nionych wyżej w p. 6 §*fu niniejszego, oraz kupo* 
nów od tych papierów;

10) załatwianie na zleconie i rachunek osób 
trzecich inkasa weksli, czeków, listów przewozowych 
i innych dokumentów;

11) kupno i sprzedaż na rachunek osób trze­
cich papierów wartościowych, przy czym kupna do­
konywa się po złożeniu potrzebnej gotówki, a sprze­
daży po dostarczeniu papierów wartościowych;

12) kupno i sprzedaż na rachunek własny pa­
pierów o stałym oprocentowaniu, posiadających bez­
pieczeństwo prawne, (pupilarne), akcyj Banku Pol­
skiego oraz akcyj i udziałów banków komunalnych;

13) redyskontowanie posiadanych przez Kasę 
weksli w państwowych i komunalnych instytucjach 
finansowych, oraz w Banku Polskim;

14) zastawianie własnych papierów wartościo­
wych i własnych wierzytelności hipotecznych;

15) zaciąganie pożyczek po uzyskaniu zezwole­
nia Władzy Nadzorczej;

16) umieszczanie wolnej gotówki;
a) w bankach państwowych i . komunalnych, 

w Banku Polskim, w Pocztowej Kasie 0- 
szczędności, tudzież w Galicyjskiej Kasie 
Oszczędności oraz w komunalnych kasach 
oszczędności za zgodą Związku Kas Oszczę­
dności;

b) w biletach i bonach skarbowych oraz w 
asygnatach kasowych Banku Gospodarstwa 
Krajowego;

17) nabywanie i budowanie nieruchomości za 
zezwolenie Władzy Nadzorczej dla własnego użytku 
z funduszu zasobowego i o szczególnym przeznacze­
niu oraz funduszu emerytalnego;

18) nabywanie nieruchomości w postępowaniu 
egzekucyjnym w poszukiwaniu pretensyj Kasy;

19) dokonywanie przekazów i przelewów kra­
jowych oraz wystawianie przekazów i akredytyw na 
instytucje kredytowe, w których komunalnym kasom 
oszczędności wolno lokować fundusze, w granicach 
posiadanych przez klienta w Kasie funduszów:

201 przyjmowanie na przechowanie papierów 
wartościowych i innych walorów;

21) wynajmowanie schowków w skarbcu lub 
w szafach bezpieczeństwa;

22) nabywanie wierzytelności hipotecznych, za­
bezpieczonych w sposób okręślony w § 34 statutu 
niniejszego, oraz pozbywanie własnych wierzytel­
ności hipotecznych;

23) udzielanie na cele budowlane w granicach 
hipotecznego zabezpieczenia, kredytu wekslowego w 
miarę postępowania budowy w wysokości najwyżej 
25 proc. wartości wykonanych robót.

§ 55.
Majątek Kasy stanowią wszystkie należące do 

niej, jako osoby prawnej, nieruchomości, ruchomoś­
ci oraz fundusze i prawa.

Majątek Kasy tworzy całość, odrębną od mająt­
ku miasta Chojnic i jest osobno administrowany.

§ 71 ust. 1 i 2.
Nadzór państwowy nad Kasą sprawuje Mini­

ster Skarbu działający w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych.

W granicach zleconych w rozporządzeniu Mini­
stra Skarbu z dnia 8 lipea 1936 r., wydanym w po­
rozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych o 
Związkach Komunalnych Kas Oszczędności (Dz. U. 
R. P. Nr. 56, poz. 410) bezpośredni nadzór nad Kasą 
sprawuje Związek Kas Oszczędności.

Powyższe podaję do wiadomości
Chojnice, dnia 12. 4. 1939

Starosta Powiatowy 
(—) Horwath

Adres redakcji i adm inistracji „Orędownika Powiatowego powiatu chojnickiego44. Wydział Po­
wiatowy Chojnic. Chojnice, tel. 99. P renum erata za rok 8,—zł. za kw artał 2, —zł. Cena niniej' 
szego num eru 15 gr. Czcionkami drukarm i „Ziemi Zaborskiej44, Chojnice. Cena ogłoszeń: wiersz

jednołamowy 50 gr.


